ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Протокол № 3
заседания антитеррористической комиссии Цивильского района (АТК) Цивильского района Чувашской Республики

22 августа 2020г.                                                                                 г. Цивильск.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: С.Ф. Беккер – глава администрации Цивильского района
Секретарь: заведующий сектором специальных программ администрации Цивильского района А.В.Алексеев
Присутствовали:

 члены АТК:

	1. Романов А.С.
	2. Константинов И.Г.

	3. Павлов С.В.
	4. Пискарев А.Н.

	5. Волчкова А.В.
	6. Васильев В.Г.

	7. Антонов А.А.
	8. Хамдеев А.М.

I.
О мониторинге общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму. Заслушивание должностных лиц, не представивших информацию по итогам мониторинга._____________________
 (Алексеев А.В.)
Заслушав информацию участников заседания

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Принять к сведению доклад и выступления участников заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Цивильский» (Константинов И.Г.)

Продолжить работу по доведению законодательства Российской Федерации в области противодействия терроризму до иностранных граждан находящихся на территории Цивильского района.

Срок: 30.09.2020г., далее ежеквартально
1.3. Рекомендовать членам антитеррористической комиссии Цивильского района, а так же главам городского и сельских поселений продолжить мероприятия по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку на территории Цивильского района и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма.

Срок: 30.09.2020г., далее ежеквартально
II. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения мероприятий посвященных Дню знаний.___________________________________
(Волчкова А.В., Павлов С.В., Алексеев А.В.)
           Заслушав информацию участников заседания
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Отделу образования и социального развития администрации Цивильского района (Волчкова А.В.):
- ужесточить пропускной  режим  при  входе  и  въезде на территорию образовательного учреждения;

- разработать план проведения антитеррористических тренировок на 2020-2021 учебный год;

- откорректировать  инструкции, обновить приказы о назначении ответственных лиц за обеспечение антитеррористической защищённости учреждения, агитационные стенды и плакаты антитеррористической направленности и противопожарной безопасности;

- провести дополнительные инструктажи с персоналом учреждения по порядку  действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов,  при возникновении  пожара и эвакуации из здания при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- принять меры  по оснащению и поддержанию в исправности  систем видеонаблюдения, тревожной сигнализации, звукового речевого оповещения, средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации;

- принять меры по восстановлению (поддержанию в исправности) ограждении территории школы;

- усилить работу по технической укреплённости чердаков, подвалов, гаражей, мастерских и иных вспомогательных помещений;

- принять меры по устранению всех недостатков, выявленных в ходе межведомственных комиссионных проверок антитеррористической защищенности и инженерно-технической укреплённости объектов образования.  Выполнить в полном объёме противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

- организовать тренировки по отработке порядка оповещения, эвакуации персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористических актов, (не менее 1 раза в квартал);

- продолжить   работу  по  обучению  учащихся  и  персонала учреждения порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, обнаружении подозрительных предметов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, воспитанию бдительности, а также закреплению навыков безопасного поведения;

- заблаговременно информировать МО МВД России «Цивильский»  о времени и месте проведения массовых мероприятий;
-издать распорядительные документы, исключающие въезд на территорию образовательных организаций автотранспортных средств, не обеспечивающих административно-хозяйственную деятельность.

Срок: 01.09.2020г.
2.2. Рекомендовать МО МВД России «Цивильский» (Константинов И.Г.):

-принять меры по эвакуации бесхозяйственного автотранспорта, припаркованного вблизи образовательных учреждений, строительных бытовок  и иных объектов, которые могут быть использованы для совершения террористических актов и иных противоправных действий в отношении учащихся, сотрудников образовательных учреждений и иных лиц;

-Запретить проезд (движение) автотранспорта на расстоянии 100 метров от образовательных учреждений на время проведения мероприятий посвященных дню знаний.
Срок: 01.09.2020г.
2.3. Руководителям образовательных организаций:

-Завершить работу по оборудованию подведомственных учреждений стационарными техническими средствами охраны для передачи «тревожного сообщения» на ПЦН подразделений вневедомственной охраны,  взамен «мобильной ТС» в срок до конца 2020 года.
         Срок: 01.01.2021г
III. Об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения единого дня голосования._________________________
(Алексеев А.В., Павлов С.В., Пискарев С.Н.)
Заслушав информацию участников заседания
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
3.1.
Принять к сведению информацию об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения единого дня голосования, о принимаемых мерах по предотвращению угроз совершении террористических актов, попыток дестабилизации обстановки в выборный период.
3.2.
Рекомендовать:

Участковым избирательным комиссиям совместно с собственниками, чьи помещения, будут задействованы в проведении общероссийского голосования по поправкам к Конституции Российской Федерации.:

- в период подготовки выборов во взаимодействии с территориальными и участковыми избирательными комиссиями, а так же с МО МВД России «Цивильский», сектором по делам ГО и ЧС, Цивильский отделением вневедомственной охраны, ОНД и ПР Цивильского района  и органами прокуратуры в г. Цивильск провести обследование объектов (помещений) размещения избирательных участков на предмет антитеррористической защищенности, а также наличия и исправности систем оповещения и управления эвакуацией людей, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения, удовлетворительного состояния путей эвакуации, наличия и исправности систем экстренного вызова полиции;

- обеспечить избирательные участки резервными источниками электропитания и их комплектующими для подключения и бесперебойной работы орг. техники;

- незамедлительно информировать правоохранительные органы и территориальную избирательную комиссию о любых возможных угрозах безопасности выборов.
         Срок: 07.09.2020г
Глава администрации Цивильского района

                                        С.Ф. Беккер
Секретарь комиссии
заведующий сектором специальных программ                                            А.В. Алексеев